JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Quidam autem juvenis (ex contubernio) prehensus, derelicta sindone, nudus ab illis effugit.				
“Jesum autem vinxerunt; et abduxerunt, primum” ad Annam, sacerum Caiaphæ; qui misit eum vinctum ad Caiapham pontificem maximum, qui prophetarat prius, expedire ut unus homo moriatur pro populo. “Ibi omnes primarii sacerdotes,” et seniores et scribæ coacti erant. Caiaphas ergo interrogavit Jesum de discipulis ejus, et de doctrina ipsius. Respondet ei Jesus: Ego palam loquutus sum mundo, interroga eos qui audierunt. Ideoque bacillo cæsus ab uno e ministris; respondet ei: Si bene loquutus sum, cur me cædis? Totus autem consensus quærebat falsum testimonium contra eum; et non invenerunt. Postremo duo falsi testes advenerunt. Sed ne sic quidem par erat testimonium eorum. Dicente Caiapha: Non respondes tantibus contra te? silet Jesus. Adjurante ut dicat, num sit Christus ille, respondet: Ego sum; et videbitis filium hominis sedentem ad dexteram potentiae Dei, et venientem cum nubibus cœli. Ideoque eum, ut reum mortis, ob blasphemiam judicarunt. Tunc illudebant ei: sputis, colaphis, bacillis in eum sævierunt; et obtigentes faciem ejus, dixerunt, vaticinare quis te percussit: et alia multa convitantes dicebant in eum.	XVIII. 12-27	XXII. 54-65	XIV. 53-72	XXVI. 57-75
“Sequebatur autem Jesus Petrus e longinquo,” ut videret finem; aliasque discipulus, qui notus erat pontifici, et simul cum Jesu introiit in aulam. Petrus autem stabat extra ad ostium; quem alter ille discipulus, ostiarium alloquens, introduxit. Cui interroganti, et asserenti, Petrus se calefaciens ad ignem accensum in medio aulæ, quia frigus erat, negat se discipulum ejus esse, aut nosse eum, et nescire quid ea dicat. Et paulo post exiit extra vestibulum: et gallus vocem emisit. Egredientem autem rursus vidit alia ancilla, et dixit eis qui erant illic: Et iste erat cum Jesu Nazareno. Aliusque item dixit ei: Et tu ex ipsis es. Tunc rursus negavit, cum juramento, se ex ipsis esse, aut hominem nosse. Et interposita quasi hora una, accesserunt qui adstabant, dicentes ei: Loquutio tua te manifestum facit: et cognatus Malchi				

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
inter eos, dicens, Nonne ego te vidi in horto cum eo? Tunc cœpit exsecrari, seipsum devovere, et jurare, dicens: Non novi hominem istum quem dicitis, et illico adhuc ipso loquente, gallus secundo vocem emisit. Tunc conversus Dominus intuitus est Petrum; qui memor prædictionis Jesu, egressus foras, flevit amare.				
“Et ut ortus est dies, congregatum fuit presbyterium populi, et primarii sacerdotes, et scribæ, et adduxerunt eum in suum consessum, dicentes, Num tu es ille Christus?” quibus ille; Nequaquam credetis; aut respondebitis; aut absolvetis: asserente autem ipso, se esse Filium illum Dei, dixerunt, Quid amplius egemus testimonio?		XXII. 66-71		
“Tum statim mane surgens universa multitudo eorum, vincum duxit eum ad Pontium Pilatum præsidem;” a Caiapha, ad prætorium, Aprilis die tertio. Et ipsi non introierunt in prætorium, ne polluerentur, sed ut ederent Pascha: Jesus autem stetit coram præside. “Prodiit ergo Pilatus ad eos,” et dixit, Quam accusationem adfertis adversus hominem istum? responderunt: Nisi iste esset facinorosus, non tradidissemus eum tibi. Et cœperunt accusare, dicentes: Comperimus istum, pervertere gentem, et vetare tributa dari Cæsari, dicendo se Christum, regem esse. Et quum ipse accusaretur a primariis sacerdotibus, et senioribus, nihil respondit. Tum dicit ei Pilatus, Non audis quam multa adversum te testificantur? Et non respondit ei ad ullum verbum: ita ut miraretur præses valde. Dicit ergo eis Pilatus, Accipite eum vos, et secundum legem: vestram condemnate eum. Qui dixerunt: Nobis non licet interimere quenquam. “Regressus est ergo in prætorium Pilatus,” et vocavit Jesum, dixitque ei, Tunc es rex ille Judæorum? Respondet Jesus, A teipsone tu hoc dicis, an alii dixerunt tibi de me? Respondet Pilatus, Numquid ego Judæus sum? Gens tua, et primarii sacerdotes tradiderunt te mihi; quid fecisti? Respondet Jesus: Regnum meum non est ex hoc mundo. Dixit ergo ei Pilatus, Ergo rex es tu? Respondet Jesus, Veni in mundum, ut testimonium dem veritati. Dicit ei Pilatus, Quid est veritas? Et quum hoc dixisset, rursum prodiit ad Judæos,”	XVIII. 28-40	XXIII. 1-6	XV. 1-5	XXVII. 1-26

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
et dixit eis: Ego nullum invenio crimen in eo. At illi invalescebant, dicentes: Concitat populum, docens per universam Judæam, exorsus a Galilæa hucusque. Pilatus vero, audita Galilæa, interrogavit num homo iste Galilæus esset. "Et quum cognovisset eum ad Herodis potestatem pertinere, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Hierosolymis erat per eos dies." Qui viso Jesu gavisus est valde. Sed frustratus miraculo; nec dignatus responsione ulla, aut ei, aut primariis sacerdotibus, et scribis, licet magna contentione eum accusantibus, pro nihilo habitum, et illusum, veste splendida amictum Jesum, "remisit ad Pilatum." Qui ambo præsides eo ipso die amici inter sese facti sunt. "Pilatus vero, convocatis primariis" sacerdotibus, et primoribus, et populo, dixit eis: Nec ego, nec Herodes, ullam noxam invenimus in eo; nihil dignum morte. Castigatum ergo eum dimittam. Præses autem necesse habebat, prout consueverat, singulis festis, turbæ dimittere unum vinctum, quem volebant: et vociferans turba cœpit petere, ut faceret prout ipsis semper fecerat. Pilatus autem congregatis respondet eis, dicens: Est vobis consuetudo, ut unum dimittam vobis in Pascha; vultis ergo dimittam vobis regem illum Judæorum? utrum eum, an Barabbam? neverat enim eum per invidiam traditum fuisse a primariis sacerdotibus. Ii vero concitarunt turbam, ut potius Barabbam ipsis dimitteret. Erat autem is latro, vinctus insignis, cum seditionis sociis, qui propter seditionem quandam, et cædem factam in urbe, conjectus erat in carcerem: "Sedente autem eo in tribunal, misit ad eum uxor ejus," dicens: Nihil tibi rei sit cum justo illo: multa enim passa sum hodie in somnio propter eum. Rursus ergo Pilatus alloquutus est eos, volens dimittere Jesum: Utrum e duobus illis vultis, ut vobis dimittam? Clamitarunt autem rursum omnes, dicentes, Nequaquam istum, sed Barabbani. Tum Pilatus respondens, rursum dixit eis: Quid ergo vultis faciam de isto quem dicitis regem Judæorum? Ipsi vero rursum clamaverunt, Crucifige eum. Pilatus autem tertio diciteis: At enim quid mali fecit? nullam noxam capitalem inveni in eo: castigatum ergo eum dimittam. Illi autem am-		XXIII. 7-12		
		13, 25		
			XV. 6, 15	

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
<p>plius clamaverunt, Crucifige eum; et instabant vocibus magnis idipsum petentes. " Tunc assumpsit Iesum Pilatus, et flagellavit. Et milites contexuerunt coronam e spinis," et imposuerunt capiti ejus, et pallio purpureo induerunt eum; dicentes, Ave rex Iudeorum. Et bacillis eum cædebant. " Prodiit ergo rursum Pilatus foras, et dixit eis, Ecce adduco vobis eum foras," ut noveritis me nullum in eo crimen invenire. " Prodiit ergo Jesus foras, gerens coronam illum," et pallium. Et dixit eis Pilatus: Ecce homo. Intuiti eum primarii sacerdotes, et eorum ministri, clamitarunt, dicentes, Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus, Accipite eum vos, et crucifigite; ego enim non invenio in eo crimen. Responderunt Iudei, Debet mori, quia Filium Dei se fecit. Audiens hoc Pilatus, magis metuit. " Et rursus ingressus est prætorium, et dixit Jesu," Unde es tu? Jesu non respondentem dicit Pilatus: Mihi non loqueris? nescis me potestatem habere crucifigendi te? Respondet Jesus: Non haberes, nisi tibi datum esset superne. Ex eo studebat Pilatus eum dimittere. Iudei vero clamabant: Tum non es amicus Cæsarlis. Pilatus hoc audiens, eduxit foras Iesum, conseditque in tribunal, in loco Gabbatha. Erat autem parasceve Paschæ, hora vero quasi sexta. Tum dicit Iudeis, Ecce rex vester. Illi vero clamitarunt, Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus, Regem vestrum crucifigam? Responderunt primarii sacerdotes: Non habemus regem nisi Cæsarem. Videns autem Pilatus se nihil proficere, sed majorem tumultum fieri, accepta aqua abluit manus coram turba, dicens: Innoxius ego sum a sanguine hujus justi: vos videritis. Et respondens universus populus dixit: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. Tunc volens turbæ satisfacere demisit eis Barabbam: " Iesum autem quum flagellasset, tradidit eorum voluntati, ut crucifigeretur."</p>	XIX. 1-16			
<p>" Tunc milites præsidis, quum abduxissent Iesum in prætorium," coegerunt ad eum universam cohortem. Et quum exuisserunt eum, circumposuerunt ei chlamydem coccineam, seu purpuream; et coronam e spinis contextam imposuerunt ejus capiti, et arundinem in dexteram ejus; et genu ante eum summisso, illu-</p>	17-30 16-37		XV. XXVII 27-31	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
debant ei, dicentes, Ave rex Judæorum. Et quum inspuissent in eum, ceperunt arundinem illam, et verberabant caput ejus. Et postquam illusissent ei, exuerunt eum chlamyde, indueruntque vestimentis suis: "et abduxerunt eum ut crucifigerent."				
"Tunc Judas, qui eum prodiderat," quum vidisset eum damnatum esse, pœnitens, retulit triginta argenteos ad primarios sacerdotes; confitens illis peccatum suum; et projiciens argenteos in templum, secessit, et strangulavit sese. Illi autem emerunt ex eis agrum illum figuli, ad sepulturam hospitum: ad implendum prophetæ vaticinium.	XXIII. 26-38		XXVII. 32-50	

"Jesus portans crucem suam prodiit. Abducentes autem invenerunt Simonem quandam Cyrenæum," qui veniebat rure; quem prehensem angariarunt ad crucem ferendam pone Jesus. Facinorosi autem duo latrones cum eo abducebantur, ut crucifigerentur. Sequebatur autem eum magna multitudo populi, et mulierum, quæ plangebant eum. Ad quas conversus, destructionem lamentabilem prædictit appropinquantem. "Quum autem venissent in eum iocum qui dicitur Calvariæ?" Hebraice autem Golgotha, dederunt ei bibendum myrratum vinum, seu acetum cum felle mistum: et quum gustasset, noluit bibere. "Illic crucifixerunt eum. Erat autem hora tertia." Et cum eo duos illos facinorosos crucifixerunt, unum ad dextram, alterum ad sinistram. Jesus autem dicebat: Pater remitte ipsis, nesciunt quid faciant. Scripsit autem etiam titulum Pilatus, Hebraice, Græce, et Romane; et imposuit cruci. Quem ad petitionem primariorum sacerdotum Pilatus noluit immutare. Postquam autem crucifixerunt eum, partiti sunt ejus vestimenta in quatuor partes, unicuique militi (qui executionis officium egit) partem, sortem jacientes; itemque super tunicam insutilem, cuius futura sit: ut scriptura impleretur. Et sedentes servabant eum illic. Et stabat populus spectans. Qui vero præteribant, conviciabantur ei, moventes capita sua, et dicentes: Vah tu qui destruis templum, et triduo ædificas, serva temetipsum: si Filius Dei es, descendito e cruce. Similiter autem etiam primarii sacerdotes, et primores,

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	
cum populo, illudentes, et sannis eum excipi- entes, cum scribis, et senioribus ; dicebant alii ad alios: Servavit alios, seipsum non potest ser- vare. Si rex Israelis est, si ille Christus, electus ille Dei, descendat nunc e cruce, et credemus ei : confidit in Deo, eruat ipsum nunc, si placet ei: dixit enim: Filius Dei sum. Illudebant au- tem etiam ei milites, accedentes, et acetum ei offerentes, dicentesque : Si tu es rex ille Judæo- rum, serva temetipsum. Idipsum autem etiam latrones qui crucifixi erant cum eo, exprobra- bant ei. Et uno eorum in conviciis perseve- rante; alter conversus interim, objurgans eum, dixit Iesu: Domine memento mei quum veneris in regnum tuum. Cui Jesus: Hodie tecum eris in paradiso. Stabant autem juxta crucem Jesu, mater ejus, et soror matris ejus, Maria Cleopæ uxor, et Maria Magdalene. Quum vidisset ergo Jesus matrem, ac discipulum adstantem quem diligebat, dicit matri sua, Ecce filius tuus, et dis- cipulo, Ecce mater tua. "Quum autem adve- nisset hora sexta, tenebræ factæ sunt super to- tam terram, seu regionem, usque ad horam nonam. Circiter vero horam nonam exclamavit Jesus voce magna, Eli, Eli," seu Eloi, Eloi, Lamma sabachthani ? Quidam autem adstan- tium dicebant: Ecce, Eliam vocat. Et quum sciret Jesus omnia jam esse peracta, ut consum- maretur Scriptura, "dixit, Sitio." Vas igitur illic erat positum acetum plenum. Illi vero im- pleverunt spongiam acetum, et hyssoppo seu arun- dine circumdatam, admoverunt ori ejus; di- centes etiam, cum reliquis, Sinite, videamus an veniat Elias ad servandum et detrahendum eum. Jesus autem quum accepisset acetum, dixit, Consummatum est. Et quum rursum clamasset voce magna, ait: Pater in manus tuas depono spiritum meum ; et inclinato capite, emisit spiritum. Centurio autem, videns eum ita emisso clamore expirasse, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo justus erat, vere homo iste Filius erat Dei.		XXIII. 39-43	44, 45 46	XV. 38, 42	XXVII 51-56
Et ecce velum templi fissum est in duas par- tes a summo usque ad imum, et terra mota est ; et petræ fissæ sunt. Et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorum qui dormie- rant, surrexerunt. Qui egressi e monumentis					

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
post resurrectionem ejus, introierunt in sanctam urbem, et apparuerunt multis. Centurio etiam qui stabat ex adverso, et qui cum eo servabant Jesum, viso terræ motu, et iis quæ facta fuerant, timuerunt vehementer, dicentes, Vere Filius Dei erat iste. Et omnis turba quæ simul ad hoc spectaculum accesserat, spectans quæ facta fuerant, cædens pectora sua, revertebatur. Stabant autem omnes noti ejus procul, et mulieres e longinquo, quæ erant eum una sequutæ a Galilæa, videntes ista; inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi parvi et Jose mater, et Salome: quæ etiam quum esset in Galilæa, sequutæ fuerant eum; et ministraverant ei; aliæque multæ quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam. Judæi ergo ut non manerent in cruce corpora Sabbatho, quoniam erat parasceve (erat enim magnus dies illius Sabbathi) rogaverunt Pilatum, ut confringerentur eorum crura, ac tollerentur. Venerunt ergo milites et confrerunt crura duorum latronum: at non Jesu, utpote jam mortui. Sed quidam ex militibus lancea latus ejus fodit, et statim exivit sanguis et aqua. Facta autem hæc sunt ut scripturæ implerentur. "Quum autem serum dei iam esset, quoniam erat parasceve, hoc est antessabbathum, veniens Josephus Arimatæensis," homo dives, honoratus senator, qui et ipse expectabat regnum Dei, vir bonus, et justus, qui non assensus fuerat consilio, ac facto eorum, ut qui esset discipulus Jesu, sed occultus, propter metum Judæorum, fidenti animo introiit ad Pilatum, et pectiit corpus Jesu. Pilatus autem miratus est si jam mortuus esset: et advocato centurione interrogavit cum. Et re cognita, donavit corpus Josepho. Venit autem et Nicodemus, is qui venerat ad Jesum nocte primum, frrens misturam myrræ, et aloës libras quasi centum. Acceperunt ergo corpus Jesu, et detractum obvinxerunt illud linctis cum aromatis, sicut mos est Judæis funerare. Et involutum sindone pura, posuit Josephus in monumento suo novo quod exciderat in petra, in quo nondum quisquam positus fuerat: quodque erat in horto, in co loco ubi crucifixus fuerat Jesus. Ibi ergo, propter parascven Judæorum, quod monumentum illud propè esset, posuerunt Je-	XXIII. 47, 48 49	XIX. 31-37	38-42 50-56	XV. XXVII 42-47 57-61

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
<p>sum. Et advolvit Josephus saxum magnum valde ad ostium monumenti. Maria Magdalene vero, et Maria mater Jose spectabant ubi pone- retur, et sedebant contra sepulchrum. Subse- quutæ etiam mulieres quæ cum eo venerant ex Galilæa, spectarunt monumentum. Reversæ vero paraverunt aromata et unguenta: ac Sab- batho quidem quieverunt, secundum præcep- tum.</p>				
<p>“ Postero autem die (Aprilis quarto) primarii sacerdotes,” et Pharisæi rogarunt Pilatum ut juberet sepulchrum muniri usque in diem ter- tium; rationem ei attexentes. Quo concesso, ipsi profecti munierunt seculchrum, obsignato lapide, cum custodia.</p>				XXVII 62-66
<p>“ Extremo autem Sabbatho, seu exacto inter- cedente Sabbatho, (Aprilis die quinto) quum lucenseret in primum diem hebdomadis, valde manc, profundo diluculo quum adhuc tenebræ essent, Maria Magdalene,” et Johanna, et Maria Jacobi mater, et Salome, aromata ferentes quæ emerant, et euntes ut spectarent monumentum, et ungerent Jesum; dicebant inter se: Quis avolvet nobis saxum ab ostio monumenti? Et exorto sole venientes ad monumentum, conspi- ciunt saxum esse avolutum. Nam ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Do- mini, quum descendisset e cœlo, accessit et avol- vit saxum ab ostio; sedebatque super illud. Et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu. Et factum est ut dum in ea re hæsitarent, tum ecce duo viri supervenerunt eis, induti vestibus fulgurautibus, et utriusque visus erat ut fulgur, et vestimentum album sicut nix. (Matthæus, et Marcus, unius tantum meminerunt.) Custo- des autem perculti sunt præ timore, et facti sunt sicut mortui. Quum autem expavescerent mulieres inclinarent faciem in terram, dixerunt eis: Vos vero ue timete, scio enim vos Jesum crucifixum quærere. Sed quid inter mortuos quæritis eum qui vivit? Non est hic. Resurrexit enim, prout dixit; adeste, videte locum ubi ja- cebat Dominus: et memcntote ut loquutus sit vobis quum adhuc in Galilæa esset, dicens: Opor- tet Filium hominis tradi in manus hominum pcc- atorum, et crucifigi; et dic tertio resurgere. Et cito profectæ, dicite discipulis ejus, et Petro,</p>	XX.	XXIV.	XVI.	XXVIII.
	1	1-12	1-11	1-8

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
eum resurrexisse a mortuis. Et ecce, præt vobis in Galilæam; illuc eum videbitis. Ecce, dixi vobis. Tunc mulieres recordatae sunt ver- borum Jesu. "Et egressæ cito a monumento," cum timore, stupore et gaudio magno, currebant ut renunciarent discipulis ejus; neque cuiquam quicquam dicebant (in via :) timebant enim. Et renunciarunt illis undecim, et reliquis omnibus; sed visa sunt apud eos quasi deliramenta verba ipsarum; neque crediderunt eis. Petro vero et alteri discipulo quem amabat Jesus, dicente Maria Magdalene, Sustulerunt Dominum e mo- numento, et nescimus ubi posuerint eum; exivit ergo Petrus, et alter ille discipulus, et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul: sed alter ille discipulus præcurrit citius Petro, venitque prior ad monumentum. Et quum se incurvasset, cernit posita lintea: non tamen in- troivit. Venit ergo Petrus sequens eum; et introivit in monumentum, et conspexit lintea posita; et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteis positum, sed seorsum involutum in unum locum. Tunc vero introivit etiam alter ille discipulus, viditque, et credidit, et Petrus abiit apud semetipsum mirans factum. Nondum enim noverant Scripturam, quod oporteret eum ex mortuis resurgere. Redierunt ergo illi dis- cipuli ad suos. Maria vero Magdalene, quæ jam redierat, flens stabat ad monumentum foris. Dum ergo fleret, incurvavit se in monumentum, et conspexit duos Angelos albatos, sedentes, unum ad caput, et alterum ad pedes ubi jacuerat corpus Jesu. Qui etiam dixerunt ei, Mulier, quid fles? Dicit eis, Sustulerunt Dominum me- um, nec scio ubi posuerint eum. Et quum hæc dixisset, convertit se retrorsum, conspexitque Jesum stantem, nec sciebat Jesum esse. Dicenti, Quid fles? quem quæris? illa putans hortula- num esse, respondens ait: Si tu ipsum asportasti, dic mihi ubi posueris, et ego tollam eum. Di- centi Jesu, Maria; respondit, Rabboni. Dicit ei Jesus, Ne me tangito. Nondum enim ascendi ad Patrem meum; sed proficisci ad fratres meos, et dic eis: Ascendo, &c. Venit ergo annun- cians discipulis, iis qui cum ipso fuerant, lugen- tibus ac flentibus; quod vidisset Dominum, et quod ea sibi dixisset. Illi vero quum audissent			XXVIII. 8	
			XX. 2-18	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
eum vivere, et conspectum fuisse ab ea, non crediderunt. Ut autem proficiscebantur mulieres (absente forsan Maria Magdalene) a monumento, ut renunciarent discipulis, ecce Jesus occurrit eis, dicens, Avete. Illæ vero acceserunt, et prehenderunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Tunc ait eis Jesus, Ne timete: abite, renunciate fratribus meis, ut abeant in Galilæam, illuc me videbunt.				XXVIII. 9, 10
Euntibus autem ipsis, ecce, quidam ex custodia venerunt in urbem, et renunciarunt primariis sacerdotibus omnia quæ facta fuerant. Ipsi vero congregati cum senioribus consilioque capto, nummos multos dederunt militibus, ut dicerent: Discipuli ejus nocte venerunt, et eum furati sunt nobis dormientibus. Quod si hoc auditum fuerit apud præsidem, nos, inquiunt, persuadebimus ei, et securos vos præstabimus. Ipsi vero accepta pecunia fecerunt sicut erant edocti. Et divulgatus est ille sermo apud Judæos usque ad hodiernum diem.				11-15
“Et ecce duo ex eis ibant eo ipso die rus in vicum distantem” stadiis sexaginta ab Hierusalem, cui nomen est Emmaus. Quibuscum in via Jesus una iter faciens, et narrantibus ipsis quæ facta sunt his diebus, de Jesu Nazaræo, crucifixo, et resuscitato, ex Scripturis ostendit oportuisse pati Christum, et introire in gloriam suam; in vico autem ipso, quum sumpto panc benedixit, et fractum eis dedit, ab eis tandem, licet alia forma apparens adapertis eorum oculis, agnitus est. Sed ipse ablatus est ex eorum conspectu. “Ipsi autem surgentes, eo ipso momento, reversi sunt Hierosolymam, ad undecim,” et eos qui cum ipsis erant: qui dicabant duobus hisce, Suscitatus est Dominus vere, et conspectus est Simoni. Tum ipsi exposuerunt eis, quæ gesta erant in via, et ut fuerat a se agnitus in fractione panis. Qui tamen ne illis quidem crediderunt. “Hæc autem ipsis loquentibus, quum jam vespera esset, die illo primo hebdomadis, et fores essent clausæ” ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, stetitque in medio ipsorum; et dixit eis, Pax vobis. Consternati vero et expavesci, putabant se spiritum conspicere. Ille	XXIV. 13-35	XVI. 12, 13		
	XX. 19-23	36-49	14-18	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
<p>vero exprobavit incredulitatem eorum, et cordis duritiem; eo quod eis qui ipsum conspexerant suscitatum non credidissent. Et dixit eis, Quid turbati estis? Videte manus meas, et pedes meos: spiritus carnem et ossa non habet: ostenditque eis manus, ae pedes, et latus. Adhuc autem ipsis non credentibus præ gaudio, et mirantibus, dixit eis: Habetis hic esculentum aliquid? Editque partem piscis assi, et aliquid ex favo apiariorum. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dixitque eis: Hi sunt sermones quos loquutus sum vobis quum adhuc essem vobiscum, oportere impleri omnia quæ scripta sunt in lege Mosis, et prophetis, et psalmis, de me. Tunc aperuit eorum mentem, ut intelligerent Scripturas. Et dixit eis: Ita scriptum est, et ita oportuit Christum pati, et resurgere ex mortuis tertio die: et prædicari ejus nomine resipiscientiam, ac remissionem peccatorum apud omnes gentes. Vos autem estis horum testes. Et ecce emittam promissum Patris mei in vos: vos autem residete Hierosolymis usquequo induamini virtute ex alto. Dicit autem eis iterum, Pax vobis, sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos. Profecti in mundum universum, prædicate evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, servabitur: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint, hæc consequentur; per nomen meum dæmonia ejicient; linguis loquentur novis; serpentes tollent; et si quid lethale liberint, nequaquam nocebit eis; ægrotis manus imponent, et bene habebunt. Et quum hæc dixisset, afflavit eos: et dixit eis, Accipite Spiritum sanctum. Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt, sic quinque ipso primo resurrectionis die apparuit Jesus.</p>				
<p>Thomas autem, unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis quando venerat Jesus. Dicentibus ei reliquis, Vidi in Domum; incredulitatem tamen suam fidenter profitetur. "Octo vero post diebus (Aprilis die duodecimo) Thoma" cum ceteris congregato, venit Jesus, foribus clausis, stetitque in medio, dicens, Pax vobis; Thomæque incredulitati abunde satisfacit.</p>	XX. 24-29			

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Undecim autem illi discipuli profecti sunt in Galilæam, in montem ubi constituerat eis Jesus.” Et quum vidissent eum, adoraverunt eum: quidam autem dubitaverunt. Et quum accessisset ad eos Jesus, dixit: Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra. Profecti ergo docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. Et ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. (Jesus præterea quingentis fratribus et amplius semel et simul apparuit: deinde Jacobos.)				XXVIII. 16-20
“ Postea sese conspiciendum præbuit rursus discipulis apud mare Tiberiadis;” aut septem saltem corum; dum piscarentur. Illos nihil nocte capientes, mane Jesus ignotus, ad litus stans, jubet ut rete conjiciant in dextram navigii partem. Capientibus autem pisces magnos centum et quinquaginta et tres, dicit Jesus: Venite, prandete. Nullus autem discipulorum audiebat eum interrogare, Tu quis es? quum scirent Dominum esse. Quum prandissent, ter monet Petrum officii pastoralis; prout amat Jesum. Mortis genus eidem prænunciat. Et quæstioni ejus de Johanne responcionem dat, a fratribus non recte perceptam.	XXI. 1-24			
“ Denique Hierosolymis Jesus apparens discipulis eduxit eos foras Bethaniam usque:” et sublatis manibus suis, benedixit eis. Et factum est, ut dum ipse benediceret eis, disjunctus ab eis sursum ferretur in cœlum.		XXIV. 50, 51	XVI. 19	
c 1 Corinth. cap. 15. ver. 6, 7.				

Hucusque evangelica protenditur historia; res Christi et præcursoris ejus Johannis baptistæ explicans: quoru[m] a Flavio Josepho Judæorum historico, in decimo octavo antiquitatum libro, brevis, sed honorifica facta habetur mentio. Baptistæ quidem, in septimo capitulo, hæc: “ Joannem, qui Baptista cognominatus est, Herodes tetrarcha necavit; virum optimum, Judæos excitantem ad virtutum studia, et imprimis pietatis ac justitiæ, simulque ad baptismi lavaerum: quod ita demum Deo gratum aiebat fore, si non ab uno tantum altero[rum] peccato absti-

neant, sed animis per justitiam prius mundatis, addant et puritateum corporis. Cumque magni concursus ad eum fierent, plebe talis doctrinæ avida, Herodes veritus ne tanta hominis authoritas defectionem aliquam pararet, quod viderentur nihil non facturi ex ejus consilio; judicavit satius esse prius quam novi aliquid exoriretur, illum tollere, quam rebus turbatis seram poenitentiam agere. Itaque vinctum missum in Mochæruntē, illic occidi imperavit." De Christo Domino, in quarto capite, ista: "Eodem tempore fuit Jesus vir sapiens, si tamen virum cum oportet dicere. Erat enim mirabilium patrator operum, et doctor eorum qui libenter vera suscipiunt. Plurimos quoque tam de Judæis, quam de gentibus sui habuit sectatores; et credebatur esse Christus. Cumque invidia nostrorum principum cruci eum Pilatus addixisset; nihilo minus qui eum primum dilexerant, perseveraverunt. Apparuit enim eis tertia die vivens; multa et hæc et alia mirabilia, carminibus prophetarum de eo vaticinantibus: et usque hodie Christianorum gens ab hoc sortita vocabulum non defecit." Ita in libro de scriptoribus ecclesiasticis locum hunc transtulit B. Hieronymus: cuius illa lectio: "Credebatur esse Christus;" alteri illi videtur præferenda, quæ apud Eusebium^d et Rufinum, et in nostris codicibus habetur, "ὁ Χριστὸς οὗτος ἦν, Christus hic erat;" quum ad nostram religionem nihilo proprius Josephum accessisse constet, quam regem Agrippam, cui ille erat addictissimus: cuius illa ad Paulum extat professio^e, "Propemodum persuades mihi ut fiam Christianus."

Christum, "Tiberio imperitante, per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectum fuisse," refert etiam Cornelius Tacitus^f. De tenebris quoque tunc obortis, ipsos Gentium annales testes advocat Lucianus martyr, apud Rufinum^g: "Requirite in annalibus vestris, inventis temporibus Pilati, Christo paciente, fugato sole interruptum tenebris diem;" et ante eum Tertullianus, in apologetico ad Gentes, capite vicesimo primo: "Eodem

^d Lib. 1. histor. ecclesiast. κεφ. 1.

^e Act. cap. 26. ver. 28.

^f Annal. lib. 15. cap. 44.

^g Histor. ecclesiastic. Euseb., lib. 9. cap. 6.

momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. Deliquum utique putaverunt, qui id quoque super Christo prædicatum non scierunt. Et tamen eum mundi casum relatum in archivis vestris habetis;” et sane solis deliquum hoc appellavit in tertio historiarum suarum Thallus, et in decimo tertio chronicorum libro Phlegon Trallianus: ille a Julio Africano in tertio chronographiæ suæ, hic ab ejus æquali Origene, in libro secundo contra Celsum^h, et tractatu trigesimo quinto in Matthæum, cito tatus. Phlegontis verba, ad annum Tiberii decimum nonum, ut notat Eustathius Antiochenus in Hexaemeron, et Olympiadis CCII. quartum (eundem ipsum videlicet annum, in quo jani sumus) sunt hujusmodi.

Ἐγένετο ἔκλειψις ἡλίου μεγίστη τῶν ἐγνωρισμένων πρότερον, καὶ νὺξ ὥρᾳ ἕκτῃ τῆς ἡμέρας ἐγένετο, ὥστε καὶ ἀστέρας ἐν οὐρανῷ φανῆναι, σεισμός τε μέγας κατὰ Βιθυνίαν γενόμενος τὰ πολλὰ Νικαίας κατεστρέψατο. quæ ab Hieronymo, in chronicō Eusebiano, ita habentur redditā: “ Magna et excellens inter omnes, quæ ante eam acciderant, defectio solis facta: dies hora sexta ita in tenebrosam noctem versus, ut stellæ in cœlo visæ sint; terræque motus in Bitlynia Nicææ urbis multas ædes subverterit.”

Ab historia evangelii, dicta et facta Christi complectente, ad acta apostolorum, hanc evangelista Lucas transitionem facit: “ Primumⁱ quidem librum confeci, Theophile, de omnibus quæ cœpit Jesus et facere et docere, usque ad diem quo, quum mandata dedisset apostolis, quos per Spiritum Sanctum elegerat, sursum receptus est. Quibus etiam sese, postquam passus fuit, exhibuit vivum cum multis certissimis signis per dies quadraginta conspectus ab eis, et dicens quæ ad regnum Dei spectant.”

Quadragesimo scilicet die, Maii nostri decimo quarto, congregatis illis denunciavit Dominus ne abscederent Hierosolymis, sed ut expectarent promissionem Patris, “ quam^k,” inquit, “ audistis ex me, nam Johannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto istis non multum post diebus.”

^h Op. tom. 1. pag. 414. 432.

ⁱ Act. cap. 1. ver. 1, 2, 3.

^k Act. cap. 4. ver. 4, 5. et cap. 11. ver. 16.

Interrogantibus Dominum apostolis, num hoc tempore restituturus esset regnum Israeli, respondit ille, non esse eorum nosse tempora, quæ Pater in sua ipsius potestate posuit: sed recepturos esse illos Spiritum Sanctum, et testes ipsi futuros non Hierosolymis tantum et in tota Judæa et Samaria, sed etiam ad ultimas terras. Et quum hæc dixisset, aspicientibus ipsis elevatus est: et nubes susceptum eum abstulit ab oculis eorum. Qui et ita (ad judicium) illum venturum, quemadmodum ab eis conspectus est proficiscens in cœlum, a duobus Angelis, in albo vestitu illis subito apparentibus, edocti sunt^k.

Ipsi autem, adorato eo, cum gaudio magno reversi sunt Hierosolymam^l: a monte Oliveti, inde distante itinere Sabbathi^m, pro quo, Syrus paraphrastes septem stadia reposuit; ut etiam ex Josepho Theophylactus hic numerat; apud quem tamen, in nostris libris legimus, montem Oliveti ab urbe abfuisse stadiis vel quinque (ut in libro vigesimo antiquitatum, capite sexto) vel sex (ut in libro quinto belli, κεφ. η. ut Græci, sive libro sexto, capite tertio, ut Latini distinguunt codices).

Hierosolymis in cœnaculo commorabantur undecim apostoli, et perdurabant concorditer in oratione cum mulieribus et Maria matre Jesu, et cum ipsius fratribusⁿ.

Per eos dies assurgens Petrus in medio discipulorum (erat autem turba capitum simul quasi centum viginti) de uno subrogando retulit in locum Judæ proditoris; qui ex desperatione sese præcipitem dederat, mediusque crepuerat. Et præmissa oratione, jactæ sortes sunt in Josephum vocatum Barsabam et Matthiam: cumque sors super Matthiam ecclidisset, in apostolorum numerum allectus est^o.

Die Pentecostes, qui in Maii vigesimum quartum diem incidit, quum essent omnes (centum et viginti illi) concorditer eodem loci; extitit repente sonitus e cœlo tanquam runcutis flatus violenti, qui replevit totam domum ubi erant

^k Act. cap. 1. ver. 6—11.

^l Luc. cap. 24. ver. 52.

^m Act. cap. 1. ver. 12.

ⁿ Id. ibid. ver. 13, 14.

^o Act. cap. 1. ver. 15—26.

considentes. Et visæ sunt eis dispertitæ linguæ instar ignis, qui etiam sedit super unumquemque eorum. Repletique sunt omnes Spiritu Sancto; et cœperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus dabat eis effari. Erant autem Hierosolymis habitantes Judæi viri religiosi, ex omni natione quæ sub cœlo est: qui audientes eos suis linguis loquentes magnifica Dei, obstupuerunt. Aliis vero miraculum hoc profane irridentibus, Petrus gravissima concione habita, de ebrietate calumniam refellit, quod esset hora diei tertia: deinde ex lege et prophetis de Christo disserens, et resurrexisse comprobans, tria auditorum millia virtute accepti Spiritus ad agnitionem veritatis convertit, et in nomine Jesu Christi ad remissionem peccatorum baptizari jussit^p.

Perdurabant autem in doctrina apostolorum, et communicatione, et fractione panis, et precibus. Obortus vero est omnibus timor: multaque miracula et signa per apostolos fiebant. Omnes autem qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia; et possessiones ac facultates vendebant, et dispertiebant ea omnibus, prout cuique opus erat. Et quotidie perdurantes concorditer in templo, et frangentes domatim panem, capiebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis: laudantes Deum, et habentes gratiam apud totum populum. Dominus autem addebat quotidie Ecclesiæ qui salvi fierent^q.

Petrus et Johannes simul ascendentes in templum sub horam orationis, nempe nonam, ad templi portam dictam speciosam, hominem, qui a nativitate sua per annos plures quam quadraginta claudus fuerat, in nomine Christi sanaverunt. Unde concursu populi ad porticum Salomonis facto, Petrus illis salutis mysterium per Christum exposuit: ingratitudinem eorum accusans, et poenitentiam ab illis requirens. Cui auscultantes multi crediderunt: et factus est numerus virorum quasi quinque mille. Supervenientes vero sacerdotes et præfectus templi, et Sadducæi, Petrum et Johannem posuerunt in custodia in posterum diem: quod esset jam vespera. Pos-

^p Act. cap. 2. ver. 1—41.

^q Ibid. ver. 42.—47.

tridie coacto synedrio (cui Annas pontifex præses, et Caiaphas, et Johannes et Alexander, et quotquot erant ex genere pontificio, interfuerunt) de patrato miraculo in quæstionem vocati apostoli, Christi causam egerunt intrepide: et ne in nomine Jesu post hæc loquerentur prohibiti, Deo quam hominibus obtemperare justius esse responderunt. Additis deinde minis dimissi, atque domum reversi, una cum tota Ecclesia fervido animi affectu pro evangelii propagatione preces ad Deum fuderunt; quas ille, facto terræ motu, et Spiritu suo in corda ipsorum misso, comprobavit^r.

Multitudinis autem credentium erat cor et anima una: et erant eis omnia communia. Neque ullus inter eos egenus erat: quotquot enim erant possessores agrorum aut domorum, vendentes deponebant pretium ad pedes apostolorum, in pauperum usum erogandum. Qua in re exemplo aliis præivit Josephus Levita, genere Cyprius; qui ab apostolis Barnabas, id est, filius consolationis, cognominatus est^s.

Ananias et uxor ejus Sapphira, impia fraude partem pretii agri a se divenditi mutuo consensu intervertentes, a Petro fraudem illam detegente, et per Spiritum Sanctum cui mentiebantur ulciscente, solo ejus verbo et increpatione exanimati sunt. Et obortus est timor magnus toti Ecclesiæ, et omnibus qui hæc audiebant^t.

Per manus apostolorum edebantur miracula multa in populo: et erant concorditer omnes in porticu Salomonis. Reliquorum autem nemo audebat ipsis adhærere: sed magnificabat eos populus. Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo: efferebantque in plateas ægrotos, ut venientis Petri vel umbra inumbraret aliquem eorum. Conveniebat etiam vulgus vicinarum urbium Hierosolymam, adferentes ægrotos ac vexatos a spiritibus im-puris: qui sanabantur omnes^u.

Sumimus sacerdos et qui cum eo erant Sadducæi, invidia moti, apostolos conjecterunt in carcerem: unde ab

^r Act. cap. 3. et 4.

^t Act. cap. 5. ver. 1—11.

^s Ibid. cap. 4. ver. 32—37.

^u Id. ibid. ver. 12—16.

Angelo sequente nocte liberati, jussi sunt audacter et intrepide populum in templo docere. Inde ad synedrium adducti, consilio Gamalielis Pharisæi, legis doctoris, summo in pretio a populo habiti, e morte exempti, postquam flagris fuissent cæsi, dimissi sunt. Illi vero a synedrio profecti sunt gaudentes, quod digni habiti essent qui pro nomine Jesu contumelia afficerentur: et in templo quotidie prædicare non cessarunt^x.

4037. Crescente Hierosolymis fidelium numero, et crescentibus etiam opibus, ideoque et negotiis Ecclesiæ; exortum est, ut fere fit in frequenti turba, Hellenistarum adversus Hebraeos murmur, quod eorum viduæ negligenterunt in quotidiana opum ecclesiasticarum dispensatione. Cumque apostoli distribuendis ditiorum in tenuiores eleemosynis, administrandæque quæ ex opulentiorum distractis possessionibus congerebatur in unum pecuniæ, non possent sufficere; ex eorum consilio, communibus Ecclesiæ suffragiis œconomi bonorum ecclesiasticorum septem sunt electi, qui ministerio illi vacarent; Stephanus, Philippus, Prochorus, Nicanor, Timon, Parmenas, et Nicolaus Antiochenus proselytus; ex quorum Græcis nominibus apparet, Hellenistarum in hac electione rationem præcipuam esse habitam. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum Hierosolymis: multique ex familia sacerdotum auscultabant fidei^y.

Stephanus prodigia et signa magna edebat in populo: fortiterque Christi causam defendebat adversus contradicentes Judæos ex synagoga libertinorum, (a dominis manumissorum) Cyrenæorum, Alexandrinorum, Cilicum quoque atque Asianorum. Qui cum inter disputandum non possent illi resistere sapientiæ et spiritui per quem loquebatur; conversi ad calumnias correptum eum in synedrium adduxerunt; subornatis falsis testibus, qui blasphemæ verba adversus templum et legem ab eo prolata fuisse confirmarent^z.

Stephanus, longa oratione coram summo sacerdote

^x Act. cap. 5. ver. 17—42.

^y Ibid. cap. 6. ver. 1—7.

^z Act. cap. 6. ver. 8—15.

Anna et concilio habita, ostendit, et ante templum a Salomone conditum et ante ipsum Mosem natum ab Abramam et ejus posteris rectum Dei cultum fuisse observatum; a Mose testimonium Christo fuisse perhibitum, et externas ceremonias patribus ab illo commendatas ad tempus tantum fuisse duraturas: acriterque Judæos reprehendit, quod Spiritui Sancto semper restiterint, et nefarie Christum occiderint, quem venturum in mundum prophetæ prædixerunt. Unde furore illi accensi, virum sanctum extra urbem raptum et pro ipsis orantem lapidibus obruerunt^a.

Testes autem, (juxta legem^b primos in eum lapides jacturi) pallia sua ad pedes juvenis cujusdam Sauli depo- suerunt: qui toto animo cædi martyris consentiens, ea custodiebat^c. Hic, Hebræus ex Hebrais natus, ex Benjaminis tribu ortus, Tarsi in Cilicia (quam urbem rerum philosophicarum et liberalium disciplinarum studio tum celebrem fuisse confirmat Strabo^d), in lucem editus, secta Pharisæus et Pharisæi filius, Hierosolymis hoc tempore in Cilicum synagoga rerum divinarum studio dans operam, Gamalielis doctoris inter Pharisæos celeberrimi scholam frequentabat; legis Mosaicæ simul et traditionum πατροπαραδότων tenacissimus^e.

Stephani funus una curabant viri religiosi, et planctum magnum ediderunt super eum^f.

Romæ mortuus est Ælius Lamia, Syriae aliquando præses imaginarius; nunquam enim eo venit: in provincia vero, Syriae verus præses, Flaccus Pomponius est defunctus^g. Cum hoc degebant duo fratres (ab Aristobulo Herodis et Mariammes Hasmoneæ filio geniti) animo a se invicem alienissimo Aristobulus atque Agrippa; sed cum Damasceni cum Sidoniis de finibus apud Flaceum discep- tantes, Agrippam ut patribus suis adesset, magna pecuniæ

^a Act. cap. 7.

^b Deuteron. cap. 17. ver. 7.

^c Act. cap. 7. ver. 58. cap. 8. ver. 1. cap. 22. ver. 20.

^d Lib. 14. pag. 673.

^e Act. cap. 21. ver. 39. cap. 22. ver. 3. cap. 23. ver. 6. 34. cap. 26. ver. 4, 5. 2 Corinth. cap. 11. ver. 22. Galat. cap. 1. ver. 14. Philipp. cap. 3. ver. 5, 6.

^f Act. cap. 8. ver. 2.

^g Tacit. annal. lib. 6. cap. 27. cum Suetonio, in Tiberio, cap. 42.

summa promissa pellexissent; re per Aristobulum detecta, Agrippa excidit amicitia præsidis^h.

Agrippa ex Cypro filiam Mariammem suscepit, ante mortem suam decennioⁱ.

Cædem Stephani gravissima adversus ecclesiam universam, quæ erat Hierosolymis persecutio, statim est insecura^k. In qua supra modum sæviens Saulus, vastabat Ecclesiam Dei. A primariis enim sacerdotibus authoritate accepta, non solum quum ab eis interimerentur sancti, tulit contra eos suffragium; sed etiam ipse, irrumpens in singulas domos, atque inde trahiens tum viros tum mulieres, vinciebat eos et carceribus includebat, ac per omnes synagogas frequenter cædebat: atque ita metu aliquos Christum abnegando blasphemare coegit, alios in fide constantes ad mortem persecutus est^l.

Disjecit hæc persecutio Ecclesiam in regiones varias; sed multo cum fructu regni Christi. Solis enim apostolis Hierosolymæ relictis, ex reliquis, quorum aliquot fuerunt millia^m, alii per regiones Judææ et Samariæ dispersi, evangelium ubique prædicaruntⁿ. Alii Damascum sunt profecti^o; inter quos erat Ananias; vir secundum legem religiosus, et testimonium habens ab omnibus ibi habitantibus Judæis^p. Alii ipsam quoque fortasse Romam, atque inter eos Andronicus et Junias, qui insignes fuerunt inter apostolos; ipsius Sauli persecutoris cognati, et ante ipsum fidem Christi amplexi^q. Alii denique usque Phœnicem, et Cyprum, et Antiochiam perambulaverunt; solis Judæis verbum Domini annunciantes^r; illis nimirum qui erant inter Gentes dispersi^s.

^h Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

ⁱ Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 7. et lib. 19. cap. ult.

^k Act. cap. 8. ver. 1. et cap. 11. ver. 19.

^l Act. cap. 8. ver. 3. cap. 9. ver. 13. 21. cap. 22. ver. 4, 5. 19. cap. 26. ver. 9, 10, 11. Galat. cap. 1. ver. 13. 23. Philipp. cap. 3. ver. 6. 1 Tim. cap. 1. ver. 13.

^m Act. cap. 2. ver. 41. et cap. 4. ver. 4.

ⁿ Act. cap. 8. ver. 1. 4.

^o Ibid. cap. 9. ver. 19. 25.

^p Act. cap. 22. ver. 12.

^q Rom. cap. 16. ver. 7.

^r Act. cap. 11. ver. 19.

^s Jacob. cap. 1. ver. 1. 1 Petr. cap. 1. ver. 1.

Ex his qui Samariam adierunt, fuit Philippus evangelista, inter septemviros post Stephanum protomartyrem ordine secundus^t. Hic in urbem Samariae deveniens, prædicabat ibi Christum: attendente ad ea quæ dicebat turba concorditer, quum videret signa ab eo edita. Spiritus enim impuri ex multis exhibant cum clamore magno: multique paralytici et claudi sanati sunt. Et gaudium magnum in urbe extitit: credentesque baptizabantur tum viri, tum mulieres. Simon quoque, qui a multo tempore gentem Samariae magicis suis artibus ita dementaverat, ut attendentes ad eum omnes a minimo usque ad maximum, dicentes esse eum potentiam Dei magnam, obstupescens ad signa et virtutes magnas, quas a Philippo edi conspexerat, credit et baptizatus est^u.

Quum audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, Samariam recepisse sermonem Dei, miserunt ad eos Petrum et Johannem: quibus precantibus, et manus eis imponentibus, receperunt illi Spiritum sanctum. Quod conspiciens Simon Magnus, obtulit eis pecunias, ut similem conferendi Spiritus sancti potestatem ipsi conquereretur. Cujus insanam impietatem acerrime Petrus increpans, ut ab ista malitia resipisceret et veniam a Deo rogaret admonuit. Qui apostolos, ut pro ipso apud Dominum deprecarentur, oravit. Illi vero, ministerio suo peracto, Hierosolymam repetentes, multis Samaritanorum pagis, iter faciendo, evangelium prædicarunt^x.

Post longum sæculorum ambitum, avis Phœnix in Ægyptum venit: præbuitque materiam doctissimis indigenarum et Græcorum multa super eo miraculo disseundi^y. Post biennium vero avem hanc in Ægypto apparuuisse, refert Dio^z.

Quum Asinæus Neerdensis quotidianis populi Judaici clamoribus excitatus, quod Parthicam mulierem Anilæus ipsius frater matrimonio sibi sociasset, et simulacra patrum numinum palam colere permisisset, eamque ut do-

^t Act. cap. 8. ver. 5. cum cap. 21. ver. 8.

^u Act. cap. 8. ver. 5—13.

^y Tacit. annal. lib. 6. cap. 28.

^x Ibid. ver. 14—25.

^z Lib. 58. pag. 638.

mum ille remitteret ad cognatos juberet, ab hac muliere veneno sublatus est. Anilæus ad se unum jam principatu redacto, cum exercitu fecit impetum in vicos Mithridatis viri apud Parthos nobilissimi (qui in matrimonio habebat Artabani Parthorum regis, filiam,) eosque magna præda abacta, populatus est, et Mithridatis, sua recuperare conantis, copias noctu inopinato aggressus oppressit; ipsum Mithridatem captum et nudum super asinum impositum (quæ apud Parthos summa habetur contumelia) ad sylvam quandam perduxit, et vivum tandem dimisit^a.

Philippus tetrarcha, vir perpetuo modestus et amator quietis ac otii, anno imperii Tiberii vigesimo diem obiit; quum Trachonitidi, Gaulanitidi, ac Batanææ annis septem et triginta præfuisse. Obiit Juliade, et illatus in monumentum quod jam ante sibi construxerat, magnifice ac sumptuose funeratus est. Et quia sine liberis decesserat, ditionem ejus Tiberius provinciæ Syriæ attribuit; ita tamen, ut tributa in ea tetrarchia collecta servarentur intra ipsius regionis terminos^b.

Romæ, vicesimo hoc Tiberiani imperii anno L. Vitellius et Fabius Priscus consules ludos decennales celebraverunt; tanquam ei, ut Augusto usurpatum, tunc imperium prorogarent^c.

Hoc anno, (ut vult Dio,) vel ante triennium (ut sub finem quinti annalis hoc referens, Tacitus subindicat) juvenis quidam, Drusum Germanici filium se esse jactans, apud Cycladas insulas, mox in continente Græciæ et Ioniæ visus est: quibusdam Cæsaris libertis, velut agnatum, per dolum comitantibus. Alliciebantur ignari, fama nominis, et promptis Græcorum animis ad nova et miraque lapsum custodia pergere ad paternos exercitus, Ægyptum aut Syriam invasurum, fingebant simul credebatque. His auditis, Poppæus Sabinus, qui Macedoniae tum intentus, Achiam quoque curabat, Nicopolim Romanam coloniam ingressus, ibi cognovit, solertius interrogatum juvenem quisnam foret, dixisse, M. Silano gen-

^a Joseph. antiqu. lib. 18. cap. ult.

^b Ibid. cap. 6.

^c Dio, lib. 58. pag. 636.

itum: et multis sectatorum dilapsis ascendisse navem, tanquam Italianam peteret. Neque quicquam ultra de rei exitu se comperisse, dicit Tacitus. Addit vero Dio, impostorem ab urbibus ultro acceptum, et auxilio firmatum in Syriam haud dubie venturum fuisse, exercitusque occupaturum; nisi quis eum agnitus detinuisse, et ad Tiberium misisset^d.

4038. Philippus evangelista, ab angelo monitus, Gazam versus profectus, quæ est deserta, (de quo videnda, quæ ad finem anni mundi 3672. sunt dicta) eunicho occurrit, qui Candaces Æthiopum in Meroe reginæ gazis præerat; et Hierosolyma, quo adoratnrus venerat, reversus in curru Esaiam prophetam legebat. Ad quem Spiritus jussu accedeñs Philippus, in Christi fide instructum baptizavit. Statimque e conspectu illius a Spiritu Domini abreptus, Azoti inventus est: et peragrata regione, omnibus urbibus evangelium prædicavit, usque dum veniret Cæsaream^e.

Saulus adhuc spirans minas ac cædem adversus discipulos Domini, a summo sacerdote (Anna; ut Act. cap. IV. ver. 6.) et synedrio (cui tum ille præerat) epistolas ad synagogas Damasci perferendas obtinuit; ut si quos isthic Christianæ religionis cultores inveniret, sive viros sive mulieres, vinctos abduceret Hierosolymam, ut punirentur. Quum autem appropinquaret ille Damasco, tempore meridiano repente lux e cœlo, splendorem solis superans, circumfudit illum suo fulgore et eos qui cum illo iter faciebant. Decidentibus deinde omnibus in terram, vocem ille audivit, Hebraica lingua sibi dicentem: "Saul, Saul, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulus calcitrare." Et quum ille dixisset: "Quis es Domine?" responsum illi est: "Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris. Sed exsurge, et sta in pedes tuos: idecirco enim apparui tibi, ut designarem te ministrum ac testem tum eorum quæ vidisti, tum eorum in quibus apparebo tibi. Eruens te ex hoc populo, et gentibus, ad quos nunc

^d Tacit. annal. lib. 5. cap. 10. Dio, lib. 58. pag. 637.

^e Act. cap. 8. ver. 26—40.

^f Anna; ut Act. cap. 4. ver. 6.

te mitto: ut aperias oculos eorum, et convertas eos a tenebris ad lucem, et a potestate Satanæ ad Deum; ut remissionem peccatorum ac sortem inter sanctificatos recipiant per fidem quæ est in me.” Cumque Saulus tremens et pavens ulterius quæreret: Domine, quid me vis facere? dixit ad eum Dominus: “ Surge, ac proficiscere Damascum: et illic tibi dicetur de omnibus quæ constitutum est tibi ut facias.” Viri autem illi qui cum Saulo iter faciebant, ita attoniti steterunt ut vocem perderent: lucem quidem conspicientes, et sonum verborum auditentes; sed neque Christum qui loquebatur videntes, neque quicquam eorum quæ dixerat intelligentes.

Surrexit Saulus e terra, et gloria conspectæ lucis occæcatus, manu ductus ab iis qui secum erant, venit Damascum^h. Fuitque tribus diebus non videns, et non comedens neque bibens. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: ad quem dixit per visionem Dominus: “ Surge, et proficiscere in vicum qui vocatur Rectus, et quære in domo Judæ Saulum Tarsensem; ecce enim precatur” (et vidit tum Saulus per visionem Ananiam introeuntem, et imponentem sibi manum ut visum reciperet.) Respondit autem Ananias: “ Domine, audivi ex multis de viro isto, quot malis affecerit sanctos tuos Hierosolymis. Quinetiam hoc loco potestatem habet a primoribus sacerdotum vinciendi omnes qui invocant nomen tuum.” Dixit autem ad eum Dominus: “ Proficisci: nam vas electum est mihi ille, ut portet nomen meum in conspectu Gentium, et regum et filiorum Israel. Ego enim ostendam ei quam multa oporteat ipsum pronomine meo pati.” Abiit igitur Ananias, et introivit domum illam, et impositis ipsi manibus, dixit: “ Saule frater, Dominus Jesus, qui visus est tibi in via qua veniebas, misit me, ut visum recipias, et implearis Spiritu Sancto.” Et statim deciderunt ab oculis ejus quasi squamæ; et visum recepit illicoⁱ.

^g Act. cap. 9. ver. 1—7. cap. 22. ver. 5—14. cap. 26. ver. 12—18.

^h Act. cap. 9. ver. 8. cap. 22. ver. 11.

ⁱ Act. cap. 9. ver. 9—18.

Et dixit Auanius : “ Deus^k patrum nostrorum designavit te qui cognosceres ipsius voluntatem, et videres Justum illum, et audires vocem ex ore ipsius. Nam eris ei testis apud omnes homines eorum quæ vidisti et audisti. Et nunc quid cunctaris? surgens baptizator, et ablutor a peccatis tuis, invocato nomine Domini.” Et surgens Saulus, baptizatus est: et quum eepisset eibum, corroboratus est^l.

Quid autem Damasci Saulo a Domino fuerit revelatum, ut faceret, in Aetis Lueas non aperit. Sed ex iis quæ, in epistola ad Galatas, immediate post conversionem se fuisse ipse narrat, apparet inter alia mandatum illi a Deo fuisse, ut “ non conferret eum carne et sanguine, neque rediret Hierosolymam ad eos qui ante ipsum fuerunt apostoli, sed in Arabiam,” sive loca Damaseo proxima, aliquantis per secederet; ubi evangelii scientiam esset accepturus; “ non^m ab homine edoctus, sed ex revelatione Jesu Christi.”

Tum Damascum inde denuo reversus Saulusⁿ, eum discipulis qui ibi erant per aliquot dies fuit. Et statim in synagogis prædieavit, Christum Dei esse filium. Obstupescabant autem qui audiebant, et dicebant: “ Nonne hic est qui perdidit Hierosolymis eos qui invocabant nomen istud; et hoc ideireo venit ut vinetos eos addueceret ad primarios sacerdotes?” Saulus vero magis invalesebat, et confundebat Judæos qui habitabant Damasci, doeens Iesum esse Christum^o. Judæis enim Damascenis, omnium primis, prædicatum ab eo evangelium est^p.

Tiberium, de rebus Christi ex Palestina a Pilato certiori factum, de eo in deorum numerum adseribendo ad senatum retulisse, eoque repugnante, ipsum “ in sententia manentem periculum accusatoribus Christianorum esse comminatum,” refert^q Tertullianus in apologetico^r; eum-

^k Act. cap. 22, ver. 14, 15, 16.

^l Act. cap. 9, ver. 18, 19.

^m Gal. cap. 1, ver. 12, 16, 17.

ⁿ Gal. cap. 1, ver. 17.

^o Act. cap. 9, ver. 19—22.

^p Ibid. cap. 26, ver. 20.

^q Scripsit Tertullianus circa initium seculi tertii post Iesum Christum.

^r Cap. 5, et 21.

que secuti, tum ali, tum Eusebius^s, et, in epistola de excidio Britanniæ, Gildas noster. Quo posito, primam illam Christianorum post cædem Stephani persecutionem in Judæa ortam, partim Sauli, qui eam maxime promoverat, conversione, partim Tiberii metu, finem accepisse dicendum est.

L. Vitellius, qui superiore anno Romæ consulatum gessit, a Tiberio proconsul in Syriam missus, venit Hierosolymam in ipsa festivitate Paschali: ubi ab Hierosolymitis honorificentissimo hospitio receptus, quo gratiam eis referret, remisit civibus totum vectigal fructuum venarium; et stolam cum ornatu pontificio permisit in templo asservari a sacerdotibus, quæ prius a Romano turris Antoniæ præfecto custodiebatur. Atque ita gratificatus genti, et in locum Josephi Caiaphæ pontificis subrogato Jonatha Anani (sive Annæ) pontificis filio, iter fecit versus Antiochiam^t.

Mithridates Artabani regis gener, uxore incitante, adversus Anilæum et Judæos illi adhærentes militavit, comparato exercitu, fessos illos tempore meridiano in regione inaquosa adortus, in fugam vertit; multis eorum millibus cæsis. Anilæus autem stipatus globo juvenum effusissima fuga sc in quandam sylvam recepit: ad quem brevi confluente magna multitudine perditorum hominum, contra Babyloniorum castella ille duxit, lateque vastabat omnia. Quum de pace deinde interea tractaretur, Babylonii perlustrato diligenter loco in quo se ille continebat, clam noctu irruentes in castrum, sopitos et crapula gravatos, quotquot adepti sunt interfecerunt, et ipsum Anilæum inter cæteros. Tum vero sublato Anilæi sodalitio, metu exoneratus Babylonis populns, in Judæos insurrexit undique. Qui eorum violentiam non ferentes, et sentientes se ad configendum impares; mutata habitatione Seleuciam migraverunt, commune Macedonum, Græcorum, et Syrorum domicilium: ubi per quinquennium manserunt, nulla affecti injuria^u.

^s In chronic, et histor, ecclesiast. lib. 2. cap. 2.

^t Joseph. antiqu. lib. 15. cap. ult. et lib. 18. cap. 6.

^u Joseph. antiqu. lib. 18. cap. ult.

Artabanus Parthiæ rex, defuncto Armeniæ rege Artaxia, Arsacem, liberorum suorum veterimum, Armeniis imposuit. Idque quum a Tiberio impune tulisset, Cappadoeiam attentavit: missisque qui gazam a Vonone relictam in Syria Ciliciaque reposcerent, simul veteres Persarum ae Macedonum terminos; seque invasurum possessa Cyro, et post Alexandro, per vaniloquentiam et minas jaciebat. Quum vero populares quoque suos superbius et sævius tractaret, Sinnæes, insigni familia ae perinde opibus, et proximus huic Abdus eunuchus, ascitis et aliis Parthorum primoribus, quia neminem gentis Arsacidarum summæ rei imponere poterant, (interfectis ab Artabano plerisque, aut nondum adultis) secretis ad Tiberium nuntiis missis, Phraatem regis Phraatis III. filium, qui Romæ inter obsides detinebatur, regem sibi poposcerunt^x.

Tiberius ornatum Phraatem ad paternum misit imperium: destinata retinens, eonsiliis et astu res externas moliri, arma procul habere. Interea cognitis insidiis, Artabanus Abdum specie amicitiae vocatum ad epulas veneno illigavit; Sinnacem dissimulatione ae donis, simul per negotia, moratus est. Et Phraates apud Syriam, dum omisso cultu Romano, cui per tot annos insueverat, instituta Parthorum resumit, patriis moribus impar morbo absumptus est^y.

Phraate mortuo, Tiberius Tiridatem, sanguinis ejusdem, æmulum Artabano misit: eui ut expeditius regnum adire lieeret, Mithridati Ibero scripsit, Armeniam invaderet; ut Artabanus, dum filio opitularetur, a sua ditione discederet. Atque eum in finem Mithridatem conciliavit fratri Pharasmani, qui patri Mithridati in regno Iberiæ successerat: simulque et Pharasmanem ipsum et Alanorum regem magnis præmiis sollicitavit, ad inferendum bellum quamprimum Artabano. Cunctis vero quæ apud orientem parabantur L. Vitellium præfecit^z.

* Tacit. annal. lib. 6. cap. 31. Dio, lib. 58. pag. 637.

^y Tacit. annal. lib. 6. cap. 32.

^z Tacit. annal. lib. 6. cap. 32. cum Josepho, antiqu. lib. 18. cap. 6. et Dionc, lib. 58. pag. 637, 638.

Mithridates fratrem Pharasmanem conatus suos dolo et vi juvare percpulit. Artabani filius Arsaces, ministris multo auro ad seelus conductis, sublatus est: simulque Iberi magnis copiis Armeniam irrumpentes, urbe Artaxata potiti sunt. Quæ postquam Artabano eognita, filium Orodem ultorem parat; Parthorum ei dans eopias, mittensque qui auxilia mereede facerent. Contra, Pharasmanes Albanos sibi adjunxit, et accersivit Sarmatas; quorum Sceptruchi, utrimque donis aeeptis, inore gentis, ad diversas partes transierunt. Sed Iberi locorum potentes, patefactis portis Caspiis, Sarmatas in Armeniam effuderunt: et qui Parthis adventabant, facile arcebantur, unico incessu illis relicto, inter extremos Albanorum montes et Caspii maris litus, quem æstas tum impiediebat, flatibus etesiarum vada impletibus^a.

Orodem sociorum inopem, auetus auxilio Pharasmanes ad pugnam compulit: in qua cum co coneurrens, vulnus per galeam adegit, nec iterare potuit, prælatus equo, et fortissimis satellitum protegentibus saucium. Fama tamen occisi falso credita, exterruit Parthos; victoriamque concessere^b. Atque ita Armenia a Parthis denuo est amissa^c, et Mithridati Ibero data^d.

4039. Mox tamen Artabanus tota mole regni ultum iit. Peritia vero locorum ab Iberis melius pugnatum est. Neque ideo ille abseedebat, ni contractis legionibus Vitellius, et subditu rumore tanquam Mesopotamiam invasurus, metum Romani belli feeisset. Tum omissa Armenia, veræque Artabani res: illiente Vitellio, desererent regem sævum in pace, et adversis præliorum exitiosum. Hinc Sinnaeç patrem Abdagesem aliosque occultos consulit, et tunc continuis eladibus promptiores ad defectionem trahit: adfluentibus paulatim, qui metu magis quam benevolentia subjecti, repertis authoribus sustulerant animum. Vitellius etiam, pecunia corruptis aliquot amicis et cognatis regiis, ipsum Artabanum conabatur occidere. Ille intel-

^a Tacit. annal. lib. 6. cap. 33. Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 6.

^b Tacit. annal. lib. 6. cap. 34, et 35. ^c Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 6.

^d Dio, lib. 58. pag. 638.

lecta fraude, nec inveniens remedium, quod ab optimatibus immineret periculum, habensque suspectos et eos qui in fide manebant; in satrapias superiores et contermina Scythiae loca fugam maturavit, ab Hyrcanis Carmanisque, quibus per adfinitatem innexus erat, auxilium expectans^e.